计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所

上海晶丰明源半导体股份有限公司   募集说明书

1-1-149

得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之

间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在

首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企

业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。企业进行上述调整的，应当在财

务报表附注中披露相关情况。公司 2023 年 1 月 1 日起执行本规定，执行该规定

未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（二）重要会计估计变更

报告期内，公司不存在重要会计估计变更。

（三）会计差错更正

报告期内，公司存在因会计差错更正导致的调整事项，具体如下：

公司在编制《2021 年年度报告》《2022 年第一季度报告》《2022 年半年度报

告》时，将与供应商签订的预付款项合同约定的预付款列示为预付款项科目，同

时将付给供应商的保证金列示为其他应收款科目。

经公司自查发现，公司与部分供应商签订的预付款项合同中约定预付款在后

续采购交易中每年可使用的预付款金额存在限额，预付款项的实际使用时间将超

过 1 个自然年度。同时，根据相关合同的约定，公司部分计入其他应收款的保证

金的回收期限超过 1 个自然年度。上述长期的预付款项及保证金均属于非流动资

产。

出于审慎性原则，公司根据《企业会计准则》相关规定，对公司《2021 年

年度报告》《2022 年第一季度报告》《2022 年半年度报告》中的预付款项、其他

应收款、一年内到期的非流动资产、其他非流动资产和应付账款等科目进行了追

溯调整。

基于上述情况，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财

上海晶丰明源半导体股份有限公司   募集说明书

1-1-150

务信息的更正及相关披露》《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和

差错更正》等相关要求，对公司《2021 年年度报告》《2022 年第一季度报告》《2022

年半年度报告》中的相关财务信息进行更正。上述更正仅涉及资产负债表科目，

不会影响公司经营成果及现金流量。

上述差错更正对 2021 年度合并资产负债表的具体影响如下：

单位：万元

报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

预付款项 37,866.42 -36,006.70 1,859.72

其他应收款 1,851.79 -597.00 1,254.79

一年内到期的非流动资产 - 11,567.00 11,567.00

流动资产合计 226,433.69 -25,036.70 201,396.99

其他非流动资产 378.59 28,655.11 29,033.70

非流动资产合计 50,209.88 28,655.11 78,864.99

资产总计 276,643.57 3,618.41 280,261.98

应付账款 14,794.86 3,618.41 18,413.27

流动负债合计 76,993.36 3,618.41 80,611.77

负债合计 85,947.94 3,618.41 89,566.35

负债和所有者权益（或股东权益）总计 276,643.57 3,618.41 280,261.98

关于上述会计差错更正的详细情况，详见上市公司已于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于前期会计差错更正及定期报告更正的公告》（公

告编号：2022-088）。

五、财务状况分析

（一）资产项目

报告期各期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目
2023-03-31 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

货币资金 53,320.84 21.37% 28,791.08 11.44% 33,079.24 11.80% 20,915.74 12.85%

交易性金融资产 1,110.04 0.44% 15,322.88 6.09% 58,339.96 20.82% 31,319.01 19.24%

应收票据 7,373.03 2.96% 1,990.36 0.79% - - - -

应收账款 18,454.63 7.40% 16,622.40 6.61% 28,312.64 10.10% 28,914.81 17.77%

上海晶丰明源半导体股份有限公司   募集说明书

1-1-151

项目
2023-03-31 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31